
 

1  

CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA 

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali 

* * * * * * * * * * * *  * * * * * * 

PROCEDURA APERTA 

(art. 55 D. Lgs. n. 163/2006) 

* * * * * * * * * * * *  * * * * * * 

VERBALE DI GARA N. 1 

SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA DEL COMUNE DI QUARRATA 

(PT) PER IL PERIODO DAL 31/12/2010 AL 31/12/2015. 

L’anno duemiladieci (2010), il giorno sedici (16) del mese di Luglio (07), alle ore 10,00 nella re-

sidenza municipale, presso il Servizio Affari Generali e Attività Negoziali, in Via Vittorio Vene-

to n. 2 in Quarrata. (PT), 

PREMESSO 

1. che con determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali n. 

436 del 12/05/2010 si stabiliva di affidare il servizio di copertura assicurativa del Comune 

di Quarrata per il periodo dal 31/12/2010 al 31/12/2015 mediante procedura aperta, in ba-

se al criterio del prezzo più basso, approvando i Capitolati Speciali di Gara ed il criterio di 

aggiudicazione, per un importo lordo complessivo dell’appalto a base d’asta di Euro 

1.065.000,00.= (unmilionesessantacinquemila/00), oneri di legge compresi, suddiviso in n. 9 

lotti, con possibilità di presentare offerta per uno o più lotti messi in gara per i seguenti im-

porti: 

LOTTO DESCRIZIONE 
IMPORTO LORDO A 

BASE D’ASTA 

LOTTO n. 1 RCT/O € 410.000,00 

LOTTO n. 2 Infortuni € 90.000,00 

LOTTO n. 3 Incendio € 112.500,00 

LOTTO n. 4 Tutela legale € 67.500,00 

LOTTO n. 5 Elettronica € 20.000,00 

LOTTO n. 6 Furto € 12.500,00 

LOTTO n. 7 RCAuto Libro Matricola € 225.000,00 

LOTTO n. 8 Kasko € 12.500,00 

LOTTO n. 9 RC Patrimoniale colpa lieve € 115.000,00 

2. che con la citata determinazione venivano inoltre approvati il bando di gara, il disciplinare 

ed i fac-simili di dichiarazioni sostitutive (n. 1 istanza di partecipazione; nn. 2, 3, 4, 5, 6 e 7 



 

2  

dichiarazioni sostitutive; n. 8 offerta economica relativa ai singoli lotti), dando atto che per il 

servizio non è configurabile interferenza e quindi gli oneri per la sicurezza sono pari a zero; 

3. dato atto che, ai sensi dell’art. 66 comma 7 del D. Lgs. 163/2006, è stata data pubblicità alla 

gara d’appalto pubblicando il bando: 

- sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea n. 2010/S 97-146828 del 20/05/2010 

(data di spedizione alla Commissione 19/05/2010); 

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5° serie speciale - n. 60 del 

26/05/2010; 

- all’Albo Pretorio del Comune dal giorno 20/05/2010 al giorno 15/07/2010, rep. n. 

1092 del 20/05/2010, per 56 giorni interi consecutivi; 

- su “Avvenire”, “Democrazia Cristiana”, “Il Giornale ed. Toscana” in data 01/06/2010 

e “Il Corriere dello Sport ed. Toscana” in data 02/06/2010; 

4. che il bando è stato pubblicato sul sito della Regione Toscana 

(www.web.rete.toscana.it/appaltic/) in data 19/05/2010 e sul sito Internet del Comune di 

Quarrata (www.comune.quarrata.pistoia.it) in data 19/05/2010; 

5. che le modalità di gara erano stabilite nel sopraindicato bando; 

6. che con determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali n. 

626 del 14/07/2010 è stata nominata la commissione di gara così composta: 

- Dott.ssa Danila Bandaccari, Responsabile del Servizio Affari Generali e Attività Nego-

ziali del Comune di Quarrata (Presidente); 

- dott.ssa Serena Rafanelli, Responsabile dei Servizi Demografici del Comune di Quarrata 

(membro esperto); 

- dott.ssa Maria Alessandra Tofani, Responsabile dei Servizi Sociali del Comune di Quar-

rata; 

7. che entro il termine previsto (ore 12,00 del giorno 15/07/2010) sono pervenuti n. 9 (nove) 

plichi contenenti le offerte da parte delle seguenti imprese: 

ID Prot. n. e data Denominazione 

1. 32686 del 02/07/2010 Lloyd’s, in nome e per conto del sindacato leader NOVAE – 

Corso Garibaldi n. 86, 20121 Milano 

2. 33644 del 09/07/2010 Lloyd’s, in nome e per conto del sindacato leader 

MARKETFORM – Corso Garibaldi n. 86, 20121 Milano 

3. 34209 del 13/07/2010 Lloyd’s, in nome e per conto del sindacato leader MARKEL 

– Corso Garibaldi n. 86, 20121 Milano 



 

3  

4. 34214 del 13/07/2010 Lloyd’s, in nome e per conto del sindacato leader 

BEAZLEY– Corso Garibaldi n. 86, 20121 Milano 

5. 34442 del 14/07/2010 Società Reale Mutua di Assicurazioni, Agenzia di Perugia – 

Via Tazio Nuvolari snc, 06125 Perugia 

6. 34607 del 15/07/2010 UGF Assicurazioni S.p.A. – Via Stalingrado n. 45, 40128 Bo-

logna 

7. 34619 del 15/07/2010 Milano Assicurazioni S.p.A. – Via Sant’Andrea n. 49, 51100 

Pistoia 

8. 34634 del 15/07/2010 INA Assitalia S.p.A., Manzari Assicurazioni s.r.l. – Via C. 

Trinci n. 2, 51100 Pistoia 

Generali Assicurazioni S.p.A. – Viale Montalbano n. 203/B, 

51039 Quarrata (PT)  

9. 34635 del 15/07/2010 Chartis – Via della Chiusa n. 2 – 20123 Milano 

8.  che la seduta di gara era stata fissata per le ore 10,00 del giorno 16/07/2010; 

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO 

i componenti della Commissione, presa visione dell’elenco delle ditte che hanno presentato of-

ferta, dichiarano che non sussistono cause di incompatibilità o motivi di astensione ai sensi della 

normativa vigente. 

Partecipa alla seduta di gara il dott. Alberto Giannetti della AON S.p.A. di Milano - con sede 

operativa in Firenze - società affidataria del servizio di consulenza e brokeraggio del Comune di 

Quarrata. 

Assiste alle operazioni in qualità di segretario verbalizzante la sig.ra Barbara Magrini, dipendente 

presso il Servizio Affari Generali e Attività Negoziali del Comune di Quarrata. 

Sono inoltre presenti il sig. Marsili Manfredo Claudio Francesco in qualità di rappresentante dei 

Lloyd’s Sindacato leader Beazley, ed il sig. Fabrizio Gai in rappresentanza delle Assicurazioni 

Generali. 

IL PRESIDENTE 

dichiara pertanto aperta la gara e, premesso l’oggetto di appalto e le condizioni fissate, fa pre-

sente che entro le ore 12,00 del giorno stabilito (15/07/2010) sono pervenuti n. 9 (nove) plichi 

contenenti le offerte presentate dalle imprese di cui all’elenco sopra riportato. 

Fa inoltre presente che - in data 09/07/2010, prot. n. 33637, la Compagnia ARAG Assicura-

zioni S.p.A., con sede in Viale delle Nazioni n. 9 – 37135 Verona, ha comunicato di non poter 

formulare offerta nei termini previsti dalla procedura di gara relativamente al lotto n. 4 Tutela 

Legale. 



 

4  

A questo punto il Presidente, verificata l’integrità dei sigilli e la conformità dei plichi presentati a 

quanto previsto nel bando, ammette alla gara tutte le compagnie assicurative. 

Procede quindi all’apertura dei pieghi e a contrassegnare le buste “B – Offerta Economica”, che 

vengono suddivise sulla base del lotto di partecipazione e poi riposte in altrettante buste ripor-

tanti ciascuna l’indicazione del lotto di gara. 

Il Presidente procede all’esame della documentazione prodotta e contenuta all’interno della bu-

sta “A – Documentazione Amministrazione”. 

Nel corso dell’esame della documentazione, la Commissione rileva che: 

- le Assicurazioni ID nn. 1, 2, 3 e 4, partecipanti al lotto n. 9 RC Patrimoniale colpa lieve, 

non hanno compilato il punto bb1) della dichiarazione sostitutiva allegato 2 al bando di ga-

ra, con la quale veniva richiesta l’indicazione del numero della polizza assicurativa RCT/O 

del concorrente. Si decide quindi di procedere all’ammissione, procedendo a richiedere 

l’informazione successivamente all’aggiudicazione provvisoria;  

- nel corso della seduta di gara è pervenuta al Protocollo Generale del Comune, la nota prot. 

n. 34861, con la quale il Sindacato dei Lloyd’s Argo comunica di non poter formulare la 

propria offerta per la gara. 

A conclusione dell’esame della documentazione prodotta e contenuta nella busta “A -

Documentazione Amministrativa”, la Commissione di Gara esclude dalla procedura la compa-

gnia ID n. 9 - CHARTIS Assicurazioni, con sede in Via della Chiesa n. 2 – 20123 Milano. Tra i 

requisiti speciali richiesti ai fini della partecipazione, infatti, vi era quello di aver realizzato una 

raccolta premi complessiva almeno pari a € 300 milioni nel triennio antecedente la data di pub-

blicazione del bando 2007, 2008 e 2009. La Compagnia ha dichiarato “di possedere una raccolta 

premi nel ramo danni realizzati negli ultimi tre esercizi conclusi e depositati antecedenti la pub-

blicazione del bando (2006/2007/2008)”. La mancanza quindi del requisito speciale di parteci-

pazione, così come richiesto dagli atti di gara, comporta l’esclusione dalla procedura. 

Dichiara ammesse le rimanenti le imprese. 

La commissione, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 163/2006 e di quanto previsto nel paragrafo 

“Svolgimento della gara” del disciplinare di gara, prima di procedere all’apertura delle buste 

contenenti le offerte economiche, effettua il sorteggio di un numero di concorrenti pari al 10% 

delle offerte presentate per ciascun lotto, arrotondate all’unità superiore. Il possesso dei requisiti 

di capacità economico-finanziaria di cui al punto II.2.2) del bando di gara, verrà pertanto richie-

sto a n. 1 (uno) concorrente per ciascuno dei seguenti lotti:  

- lotto n. 2 Polizza Infortuni: imprese ID nn. 5, 6, 7 e 8; 

- lotto n. 5 Polizza Elettronica: imprese ID nn. 5, 7 e 8; 



 

5  

- lotto n. 6 Polizza Furto: imprese ID nn. 5, 6 e 7; 

- lotto n. 9 Polizza RC Patrimoniale colpa lieve: imprese ID nn. 1, 2, 3 e 4. 

Il sorteggio avviene mediante estrazione di n. 1 (uno) foglietto numerato per ciascun lotto, cor-

rispondente ciascuno ad una Compagnia Assicuratrice, secondo l’ID sopra riportati. I numeri 

sorteggiati sono di seguito riportati. 

Lotto n. 2 - ID n. 7 - Milano Assicurazioni S.p.A.; 

Lotto n. 5 – ID n. 8 – INA Assitalia S.p.A. / Generali Assicurazioni S.p.A.; 

Lotto n. 6 – ID n. 7 - Milano Assicurazioni S.p.A.; 

Lotto n. 9 – ID n. 3 - Lloyd’s, in nome e per conto del sindacato leader MARKEL. 

Il Presidente dà atto che, ai sensi dell’art. 38 della L.R.T. n. 38/2007 e ss.mm. e di quanto indi-

cato nel bando di gara, al paragrafo “Svolgimento della gara”, la verifica del possesso dei requi-

siti dichiarati, avverrà al termine della procedura di gara dopo l’aggiudicazione provvisoria.  

La Commissione procede quindi all’apertura delle buste “B – Offerta Economica” in ordine di 

numero di lotto e, in secondo ordine, di numero di arrivo al protocollo del Comune. 

Il Presidente legge ad altra voce i prezzi offerti come segue: 

LOTTO n. 1 - Polizza RCT/O 

NESSUNA OFFERTA  
 

LOTTO n. 2 - Polizza Infortuni 
 premio lordo per il periodo di assicurazione 

5 Reale Mutua Assicurazioni € 36.420,10 

6 UGF Assicurazioni € 52.446,50 

7 Milano Assicurazioni € 54.985,00 

8 INA Assitalia/Generali Assicurazioni € 73.690,00 
 

LOTTO n. 3 - Polizza Incendio 
 premio lordo per il periodo di assicurazione 

7 Milano Assicurazioni € 103.485,00 
 

LOTTO n. 4 – Polizza Tutela legale  

NESSUNA OFFERTA  
 

LOTTO n. 5 - Polizza Elettronica 
 premio lordo per il periodo di assicurazione 

5 Reale Mutua Assicurazioni € 15.170,00 

7 Milano Assicurazioni € 16.140,00 



 

6  

8 INA Assitalia/Generali Assicurazioni € 12.925,00 

 

LOTTO n. 7 - Polizza RCAuto Libro Matricola 
 premio lordo per il periodo di assicurazione 

6 UGF Assicurazioni € 181.154,80 

8 INA Assitalia/Generali Assicurazioni € 199.250,00 
 

LOTTO n. 8 – Polizza Kasko 
 premio lordo per il periodo di assicurazione 

6 UGF Assicurazioni € 7.000,00 
 

LOTTO n. 9 - Polizza RC Patrimoniale colpa lieve 
 premio lordo per il periodo di assicurazione 

1 Lloyd’s, in nome e per conto del sinda-

cato leader NOVAE 
€ 63.252,00 

2 Lloyd’s, in nome e per conto del sinda-

cato leader MARKETFORM 
€ 68.585,00 

3 Lloyd’s, in nome e per conto del sinda-

cato leader MARKEL 
€ 63.637,40 

4 Lloyd’s, in nome e per conto del sinda-

cato leader BEAZLEY 
€ 56.345,00 

Il Presidente, considerato che la gara si è svolta in piena regolarità, dato atto che non si procede 

al calcolo della soglia di anomalia in quanto per ciascun lotto il numero delle imprese parteci-

panti è inferiore a 5 (art. 86 comma 1 del D.Lgs. 163/2006),  

AGGIUDICA PROVVISORIAMENTE 

la procedura aperta per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa del Comune di Quar-

rata per il periodo dal 31/12/2010 al 31/12/2015 come segue: 

LOTTO n. 1 - Polizza RCT/O                     NESSUNA OFFERTA 

LOTTO n. 2 - Polizza Infortuni 

1 Società Reale Mutua di Assicurazioni – Via Corte d’Appello n. 11, 10122 Torino 

 premio lordo intero periodo € 36.420,10 (euro trentaseimilaquattrocentoventi/10) 

LOTTO n. 6 - Polizza Furto 
 premio lordo per il periodo di assicurazione 

5 Reale Mutua Assicurazioni € 12.000,00 

6 UGF Assicurazioni € 9.375,00 

7 Milano Assicurazioni € 12.250,00 



 

7  

 premio lordo annuo € 7.284,02 (euro settemiladuecentottantaquattro/02) 

LOTTO n. 3 - Polizza Incendio 

1 Milano Assicurazioni S.p.A. – Via Senigallia n. 18/2, 20161 Milano 

 premio lordo intero periodo € 103.485,00 (euro centotremilaquattrocentottantacinque/00) 

 premio lordo annuo € 20.697,00 (euro ventimilaseicentonovantasette/00) 

LOTTO n. 4 – Polizza Tutela legale             NESSUNA OFFERTA 

LOTTO n. 5 - Polizza Elettronica 

1 INA Assitalia – Via Leonida Bissolati n. 23, 00187 Roma (Delegataria) 

Assicurazioni Generali S.p.A. – P.zza Duca degli Abruzzi n. 2, Trieste (Coassicuratrice) 

 premio lordo intero periodo € 12.925,00 (euro dodicimilanovecentoventicinque/00) 

 premio lordo annuo €  2.585,00 (euro duemilacinquecentottantacinque/00) 

LOTTO n. 6 - Polizza Furto 

1 UGF Assicurazioni S.p.A. – Via Stalingrado n. 45, 40128 Bologna 

 premio lordo intero periodo € 9.375,00 (novemilatrecentosettantacinque/00) 

 premio lordo annuo €  1.875,00 (euro milleottocentosettantacinque/00) 

LOTTO n. 7 - Polizza RCAuto Libro Matricola 

1 UGF Assicurazioni S.p.A. – Via Stalingrado n. 45, 40128 Bologna 

 premio lordo intero periodo € 181.154,80 (euro centottantunomilacentocinquantaquattro/80) 

 premio lordo annuo €  36.230,96 (euro trentaseimiladuecentotrenta/96) 

LOTTO n. 8 – Polizza Kasko 

1 UGF Assicurazioni S.p.A. – Via Stalingrado n. 45, 40128 Bologna 

 premio lordo intero periodo € 7.000,00 (euro settemila/00) 

 premio lordo annuo € 1.400,00 (euro millequattrocento/00) 

LOTTO n. 9 - Polizza RC Patrimoniale colpa lieve 

1 Lloyd’s Sindacato BEAZLEY – Corso Garibaldi n. 86, 20121 Milano 

 premio lordo intero periodo € 56.345,00 (euro cinquantaseimilatrecentoquarantacinque/00) 

 premio lordo annuo € 11.269,00 (euro undicimiladuecentosessantanove/00) 

Il Presidente della Commissione dà atto che l’aggiudicazione definitiva verrà disposta con pro-

pria determinazione in qualità di R.U.P. e di Responsabile del Servizio, dopo l’effettuazione di 

tutti gli adempimenti necessari, previsti dalla normativa e dal bando di gara e precisamente: 

- verifica requisiti generali dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica dei con-

correnti aggiudicatari e dei secondi in graduatoria; 



 

8  

- verifica del possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica da parte delle 

compagnie assicurative sorteggiate. 

Il Presidente, in qualità di R.U.P., comunica inoltre che provvederà alla pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della presente gara sul profilo committente dell’Amministrazione Comu-

nale, e provvederà, successivamente all’aggiudicazione definitiva, alla comunicazione dell’esito 

della procedura i sensi dell’art. 79 del D. Lgs. 163/2006. 

Il R.U.P. dichiara chiusi i lavori alle ore 12,30. 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, letto e controfirmato, viene sottoscritto. 

Si dà altresì atto che tutti i lavori relativamente alla presente procedura di gara si sono svolti alla 

presenza costante di tutti i membri della Commissione. 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, letto e controfirmato, viene sottoscritto. 

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE 

F.to Dott.ssa Danila Bandaccari  

LA COMMISSIONE DI GARA  

F.to Dott.ssa Serena Rafanelli  

F.to Dott.ssa Maria Alessandra Tofani  

F.to Sig.ra Barbara Magrini (segretario verbalizzante)  

 


